

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie I. (3 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenie 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja  
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29  
Telefon nr. 50, 51.

Grudziądz-Bydgoszcz, piątek, dnia 24-go września 1926.

Redakcja i Administracja  
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48  
Telefon 433.

## W dzisiejszym numerze „Głosu“

ZMIERZCH DYKTATURY.

CO POWIEDZIAŁ MIN. KLARNER O RÓWNO-  
DZE BUDŻETOWEJ.

BRONNY TEŻYNY POLSKIEJ NA POMORZU.

NOWINY Z PUCKA — kor. własna.

WIELKA UROCZYŚĆ W WIOSCE WŚRÓD BO-

RÓW TUCHOLSKICH — kor. własna.

NIEBYWAŁE MORDERSTWO W WARSZAWIE.

MARCIN ROCH, poseł na Sejm.

## Zmierzch Dyktatury.

I.

Dyktatury, wprowadzone po wolnie w państwach europejskich pod hasłem naprawy stosunków wewnętrznych wzgl. przeobrażenia ustroju społecznego, zawiodły na całej linii. Jedyne państwo Włoskie, ojczyzna dyktatur, dzięki geniuszowi Mussoliniego i wysiłkom całego narodu, wyciągnęła z tej instytucji dotąd maksimum korzyści.

Dyktatura jest o tyle pożyteczna, że działa szybko i radokalnie, lecz tylko na krótszą metę, i to przy jasno nakreślonym programie, woli i poparcia większości narodu. Słowem, dyktatura powinna powstać tylko dla zrealizowania ściśle ujętych i niezbędnych dla życia narodu i państwa postulatów w możliwie jak najkrótszym czasie; inaczej przeradza się ona w instrument gwałtu i samowoli, a miast pożytku, szkody państwu przynosi.

Falszywie pojęta i przez rozpolitykowaną armję gwałtem wprowadzona dyktatura w Grecji, przywiodła państwo i naród nad krawędź przepaści, a samego dyktatora gen. Pangosa wtrąciła do celi więziennej, gdzie czeka go wyrok potępiający, a może i kara śmierci.

Powstała z zamieszek rewolucyjnych w Barcelonie w roku 1923 pod hasłem „zakończenia awantury marokańskiej, usunięcia korupcji z urzędów i pogniebnienia polityki demagogicznej” dyktatura gen. Primo de Reviery, zawdzięcza swoją długo trwałość apatii narodu hiszpańskiego, niecej polityce junt i walce marokańskiej. Przyznać trzeba, że dyktatorowi dało się dodatnio wywiązać z rzuconych haseł. Przy pomocy wojsk francuskich zakończył szczęśliwie wojnę z rifenami, zapewniając państwu dawny stan posiadania w Afryce, a rozwiązawszy istniejące samorzady, położył kres korupcji i samowoli urzędników, wreszcie rozpedził na cztery wiatry rozpolitykowanych i do szpiku kości demagogia zarażonych postłów.

Cel wytknięty zatem osiągnięto w całej pełni.

Trzeba więc było teraz pomyśleć o wprowadzeniu rządów parlamentarno-konstytucyjnych, które jedynie są w możności ugruntować zdobycze dyktatury i zapewnić państwu trwałe rowdy.

Niestety den. Primo de Riwera npojony powodzeniem zaprzął nowych laurów i rzucił się na politykę zagraniczną, wysuwając postulaty, o których nieziszczalność w obecnych warunkach powinien być zgóry przekonany. Bo na przyznanie Tangeru nie mógł liczyć ani na Francję, która tam sprawuje przez swego szeryfa jakoby nadzór, a przeciwko której zwraca się ostatnio zawarty traktat pomiędzy Hiszpanią a Włochami, godzący w interesy Francji w Afryce północnej, — tem mniej na Anglję, dla której dziś Tanger, tak jak ongiś Gibraltar, stanowi klucz do morza Śródziemnego. Także sprawa uzyskania miejsca stałego przy Lidze Narodów była nierealna, gdyż kwestję tę przesądził już traktat locarneński.

Tak tedy markiz d' Estella pozornymi klęskami podurwał swoją popularność wśród ludu, która przecież jest podstawą każdej dyktatury, i samochcąc przygotował platformę do akcji przeciwko sobie, która niebawem miała nastąpić, a której znów nieroztropnym posunięciem dał początek; kasując bowiem od dziesiątek lat przysługujące artylerji przywileje, wywołał we wszystkich garnizonach bunt, który przy zręcznym manewrowaniu i poparciu króla będzie mógł stłumić, ratując w ten sposób zagrożone zdobycze dyktatury, a co najważniejsze, ocalić kraj od groźnej anarchji.

W każdym bądź razie losy dyktatury hiszpańskiej są przesądzone. I dlatego główny wysiłek dyktatora powinien obecnie zmierzać do jaknajszybszego zlikwidowania tej instytucji i wprowadzenia na jej miejsce rządów parlamentarno-konstytucyjnych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



NASI RODACY ZA OCEANEM

wzięli żywy udział w 150-letniej rocznicy niepodległości Stanów Zjednoczonych Ameryki. W ramach tej uroczystości odbył się specjalny „Dzień Polski” na wystawie powszechnej w Filadelfji. Wielu z naszych Rodaków i Rodaczek, jak widzimy na niniejszej ilustracji, zjawilo się w strojach narodowych.

## Komuniści na Pomorzu.

Planowana akcja dywersyjna. — Wylapanie przywódców.

Toruń. Władze bezpieczeństwa na Pomorzu odkryły wielką organizację komunistyczną, która rozwijała swoją działalność na wybrzeżu. Ujawniono istnienie tej organizacji w Wejherowie i w Gdyni, gdzie ostatnio przybył znany agitator komunistyczny Bolesław Sobczyk, który znalazł sobie współników w osobach nieja-

kiego Minkiewicza, Jaśkowskiego i Famińewicza. Organizacja przygotowywała się do wysadzenia w powietrze kilku obiektów państwowych. Wszyscy wymienieni zostali aresztowani i oddani władzom prokuratorsko-sądowym. Śledztwo stwierdziło, że akcja miała na celu działania dywersyjne.

## Polska może być zadowolona z Genewy.

Genewa, 22. 9. Min. Zaleski opuścił dzisiaj Genewę. Przed wyjazdem oświadczył korespondentom pism, iż jest zadowolony z obecnej sytuacji Polski w Lidze Narodów i osiągniętych rezultatów. Polska ma bezsprzeczne prawo do stałego miejsca w Radzie Ligi, jednak należało zastosować naszą taktykę do zaostrej sytuacji politycznej na terenie międzynarodowym. Poszliśmy więc po drodze realnej, przyczem uzyskaliśmy maksimum ustępstw i gwarancje obecności naszej w Radzie na przyszłość, i nie naraziliśmy naszego autorytetu na szwank. Już na pierwszym posiedzeniu Rady wo-

bec podjęcia dyskusji gdańskiej okazała się ważność tej sprawy, gdyż jako członek Rady mieliśmy możliwość zabierać głos narówni z Niemcami. Obroniłmy zasadę wejścia równocześnie z Niemcami do Rady Ligi. Kończąc min. Zaleski wyraził prawdziwą wdzięczność członkom Rady, Briandowi, Chamberlainowi, Scialoj, Ishiemu i Vanderweld'emu, którzy życiowo potraktowali nasze stanowisko i żądania. Nie przeprowadzałem w tej sprawie specjalnych rozmów, jednak stanowczo podkreśliłem, iż nie byłem w możności posunąć swej ustępliwości poniżej tego, cośmy zyskali.

## Wspaniała miejscowość kąpielowa Miami.

Najmłodniejsze miejsce rozrywki najbogatszej publiczności ameryk. obrócone zostało w ruinę przez niebawmy huragan. Siła jego była tak straszna, iż domy 20-piętrowe się zapadały, pociągi zostały wyrzucone z szyn i wszystkie doki okrętowe uległy zniszczeniu. Najsmutniejsze są ofiary w ludziach, stwierdzono na razie 1200 osób zabitych i przeszło 6000 rannych.















